ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:              /UBND-KT10
V/v tăng cường chỉ đạo ổn định
hoạt động tín dụng chính sách
xã hội sau sắp xếp, sáp nhập

đơn vị hành chính

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Phú Thọ, ngày        tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực IV;
- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin
điện tử tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương
Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng dụng chính sách xã hội trong giai đoạn
mới, Nghị định số số 78/2002/NĐ-CP ngày 4/10/2002 của Chính phủ về tín dụng
đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; Kết luận của Phó Thủ tướng
Chính phủ Hồ Đức Phớc tại buổi làm việc với Ngân hàng Chính sách xã hội theo
Thông báo số 177/TB-VPCP ngày 17/4/2025  của Văn phòng Chính phủ; Công
văn số 34/CV-HĐQT ngày 1/4/2025 của Chủ tịch Hội đồng quản trị Ngân hàng
Chính sách xã hội về việc tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động tín dụng
chính sách xã hội,

Để chuyển tải nguồn vốn tín dụng chính sách của Đảng, Nhà nước được thông
suốt, không bị gián đoạn, hoạt động tín dụng chính sách xã hội an toàn, hiệu lực,
hiệu quả, gần dân, sát dân và phục vụ tốt nhất cho nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh
yêu cầu Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, các Sở, ban, ngành, địa
phương, các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai và phối hợp triển khai một số
nội dung cụ thể như sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường
a) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 39-CT/TW ngày

30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường hiệu quả của tín dụng
chính sách xã hội trong giai đoạn mới; Chấp hành tốt trách nhiệm quản lý Nhà nước
đối với tín dụng chính sách xã hội theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày
4/10/2002 của Chính phủ, trong đó:

2

- Chỉ đạo thành lập và quản lý chặt chẽ hoạt động của mạng lưới Tổ tiết kiệm
và vay vốn;

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc họp bình xét và xác nhận đối tượng vay
vốn, tuyệt đối không để nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội bị sử dụng sai mục đích;
Tăng cường chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh về chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn;

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp xã, Tổ giao dịch
của Ngân hàng Chính sách xã hội tổ chức giao dịch phục vụ nhân dân và chủ trì họp
giao ban hàng tháng vào ngày cố định (kể cả trùng vào ngày thứ Bảy, Chủ nhật) để
chỉ đạo kịp thời đối với hoạt động tín dụng chính sách;

- Chỉ đạo Chi bộ, Trưởng thôn, Tổ dân phố thực hiện tốt trách nhiệm của mình
trong việc quản lý vốn tín dụng chính sách xã hội, nhất là trong chủ trì họp bình xét
cho vay, kiểm tra, giám sát và đốn đốc người vay sử dụng vốn vay đúng mục đích,
có hiệu quả.

b) Về tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ tại Điểm giao dịch:
- Tiếp tục duy trì ổn định mạng lưới 479 Điểm giao dịch trong khuôn viên trụ

sở cấp xã như trước sáp nhập hoặc Nhà văn hóa, Nhà sinh hoạt cộng đồng… tại các
thôn, tổ dân phố, để đảm bảo hoạt động chuyển tải nguồn vốn tín dụng chính sách
không bị gián đoạn và giảm bớt khó khăn, chi phí đi lại cho người nghèo và các đối
tượng chính sách khác;

- Tiếp tục rà soát, bố trí Điểm giao dịch xã đảm bảo mỹ quan, đủ diện tích và
các điều kiện làm việc như điện, nước, bàn ghế phục vụ nhân dân; bố trí nơi niêm
yết các bản, biển, nội dung công khai các chính sách tín dụng ưu đãi, hòm thư góp ý
dễ quan sát, dễ bảo vệ, thuận lợi cho người dân tra cứu, tìm hiểu;

- Tổ chức họp giao ban 01 tháng/lần tại Điểm giao dịch xã để nắm bắt, chỉ
đạo kịp thời đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội; phân công lực lượng công
an, quân sự tại xã tham gia bảo vệ, đảm bảo an toàn cho cán bộ, nhân dân và tài sản
của Nhà nước trong các phiên giao dịch xã.

2. Sở Tài chính
Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi nhánh Ngân

hàng Chính sách xã hội tỉnh nghiên cứu tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển
nguồn vốn ủy thác sang Ngân hàng Chính sách xã hội theo các văn bản, Nghị quyết
của các tỉnh trước sáp nhập đã ban hành; Bố trí tăng cường nguồn vốn ngân sách địa
phương để bổ sung nguồn vốn cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác
trên địa bàn tỉnh năm 2025 và các năm tiếp theo.

3. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

3

- Bám sát kết quả thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị,
đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh. Thực hiện rà soát, sắp xếp, kiện toàn bộ máy
hoạt động, đảm bảo duy trì hoạt động an toàn, hiệu lực, hiệu quả, gần dân, sát dân
của mạng lưới Phòng giao dịch, Điểm giao dịch xã;

- Chuẩn bị đầy đủ nguồn lực để giải ngân kịp thời nguồn vốn phục vụ sản xuất
kinh doanh cho người nghèo, đối tượng chính sách khác theo quy định; phối hợp
chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các xã, phường thực hiện tốt các giải pháp nâng
cao chất lượng hoạt động, chất lượng tín dụng chính sách xã hội.

4. Công an tỉnh
Chỉ đạo Công an cấp xã phân công cán bộ đảm bảo an ninh, trật tự, đảm bảo

an toàn về vốn, tài sản của Nhà nước và cán bộ, nhân dân trong việc tổ chức hoạt
động tại Điểm giao dịch xã, trong đó cần quan tâm một số nội dung sau:

- Chủ động nắm bắt lịch giao dịch cố định hàng tháng tại Điểm giao dịch (01
lần/tháng/Điểm giao dịch). Tổ chức lực lượng bảo vệ an ninh, an toàn trong suốt
thời gian diễn ra phiên giao dịch, sẵn sàng hỗ trợ xử lý các tình huống phát sinh;

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân đến giao dịch, chủ động bảo vệ tài sản,
phòng ngừa tội phạm, cảnh báo cáo thủ đoạn lừa đảo… tuân thủ các quy định của
pháp luật góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân và giữ vững
an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội;

- Tiếp tục phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh thực hiện
hiệu quả Chương trình tín dụng chính sách xã hội theo Quyết định số 22/QĐ-TTg
ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong
án phạt tù.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính
trị - xã hội nhận ủy thác cấp tỉnh

- Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả giám
sát đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám
sát các nội dung nhận ủy thác với Ngân hàng Chính sách xã hội đảm bảo cho hoạt
động tín dụng chính sách hoạt động ổn định;

- Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách xã hội triển khai các giải pháp
duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động ủy thác, hoạt động của mạng lưới Điểm
giao dịch xã, Tổ tiết kiệm và vay vốn trong giai đoạn sắp xếp, tinh gọn bộ máy gắn
với mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp để góp phần xây dựng chính
quyền gần dân, sát dân, phục vụ tốt nhất cho người dân đồng thời đảm bảo quản lý
chặt chẽ các khoản vay nhận ủy thác;

4

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã: Thực hiện nhận bàn giao hồ
sơ, tài liệu, thực trạng dư nợ của các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường, thị trấn
(cũ), trường hợp tại xã, phường mới không có tổ chức chính trị- xã hội tương ứng
thì báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thống nhất giao cho tổ chức chính trị-
xã hội khác phù hợp với thực tế tại địa phương.

6. Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh:
Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền hoạt động tín dụng chính sách xã

hội và nội dung văn bản này góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư vốn của Nhà nước;
nâng cao ý thức của nhân dân trong việc thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ khi vay
vốn và sử dụng vốn.

7. Các Sở, ban, ngành khác:
Theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý tiếp tục phối hợp với Chi nhánh

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh trong việc triển khai thực hiện các chương trình
tín dụng chính sách đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBD tỉnh;
- Chánh VP, các Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT10.
(N         b)

CHỦ TỊCH

 Trần Duy Đông

		dongtd2@phutho.gov.vn
	2025-07-12T09:32:48+0700
	Location
	Trần  Duy Đông
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-12T18:20:16+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-12T18:20:20+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-12T18:20:32+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!